Башҡортостан Республикаһы

Хәйбулла районы

муниципаль районының
Бүребай ауыл Советы

ауыл биләмәһе

Хакимиәте

	Администрация

сельского поселения

Бурибаевский  сельсовет

муниципального района

Хайбуллинский район

Республики Башкортостан

===========================================================
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№  58

12 ноября 2013 г

О внесении изменений в Комплексную   программу  мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского  поселения  Бурибаевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан   на 2011-2013 годы

           В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация сельского поселения Бурибаевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан   п о с т а н о в л я е т:
1. Внести  в  Комплексную   программу  мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского  поселения  Бурибаевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан  на 2011-2013 годы от 22.02.2011 г. № 6   «Об   утверждении  Комплексной   программы  мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского  поселения  Бурибаевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан  на 2011-2013 годы» следующие изменения:

1.1. Сроки реализации и объемы финансирования программы изложить в новой  редакции: «Сроки реализации и объемы финансирования программы:    2013- 2016 годы - 4,0 тыс. рублей,   в том числе:    2013 год- 1 тыс. рублей, 2014 год- 1,0 тыс. рублей, 2015 год- 1,0 тыс. рублей, 2016 год- 1,0 тыс. рублей».

1.2. Перечень комплексной  программы  мероприятий  по профилактике терроризма и экстремизма на территории  сельского  поселения сроки их реализации и объемы финансирования утвердить в новой,  прилагаемой на 4 листах,  редакции.

2. Направить настоящее Постановление в Совет сельского  поселения  Бурибаевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район РБ.

Глава сельского  поселения

Бурибаевский сельсовет

муниципального района

Хайбуллинский район

Республики Башкортостан

В.Г.Ильбаков

                                          Приложение № 1

      к постановлению администрации

                                               сельского поселения

     Бурибаевский сельсовет

     муниципального района

                                                                            Хайбуллинский район

                                                                            Республики Башкортостан
Перечень  комплексной  программы  мероприятий  по профилактике терроризма и экстремизма на территории  сельского  поселения Бурибаевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район РБ на 2013-2016 годы", сроки их реализации и объемы финансирования

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Комплексная  программа  мероприятий  по профилактике терроризма и экстремизма на территории  сельского  поселения Бурибаевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район РБ на 2013-2016 годы

	Правовая основа Программы
	Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Устав муниципального образования сельского поселения Бурибаевский сельсовет

	Заказчик Программы

	Администрация  сельского поселения Бурибаевский сельсовет

	Разработчик Программы

	Администрация  сельского поселения  Бурибаевский сельсовет

	Исполнители мероприятий Программы

	Администрация  сельского поселения  Бурибаевский сельсовет

	Цели
Программы
	Усиление мер по защите населения  сельского поселения Бурибаевский сельсовет первоочередной террористической защиты, организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на территории  сельского поселения Бурибаевский сельсовет, от террористической угрозы;

Своевременное предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности;

Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

Повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;

Проведение профилактических мероприятий и мероприятий по информационно-пропагандистскому обеспечению, направленные на предупреждение террористической и экстремистской деятельности

	Задачи Программы

Сроки реализации Программы

	1.Информирование населения сельского поселения Бурибаевский сельсовет  по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

2.Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

3.Защита объектов и мест массового скопления людей, которые могут быть избраны террористами в качестве потенциальных целей преступных посягательств;

4.Совершенствование механизмов обеспечения законности и правопорядка в сфере межнациональных отношений в сельском поселении Бурибаевский сельсовет.
2013-2016  годы

	Объем и источники финансирования Программы

	Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации мероприятий Программы, составляет 4 000 (три тысячи двести) руб., из них:
на 2013 год - 1000 (одна тысяча) руб.

на 2014 год - 1000(одна тысяча) руб.

на 2015 год - 1000(одна тысяча) руб.

на 2016 год - 1000(одна тысяча) руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Укрепление взаимодействия органов местного самоуправления сельского поселения Бурибаевский сельсовет  и территориальных подразделений федеральных органов государственной власти в сфере противодействия терроризму и экстремизму;

Формирование нетерпимости к проявлению терроризма и экстремизма, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

Повышение степени информирования населения  сельского поселения Бурибаевский сельсовет  о мерах, принимаемых администрацией  сельского поселения Бурибаевский сельсовет

  в сфере противодействия терроризму и экстремизму;

	Контроль по исполнению Программы
	Контроль по исполнению Программы осуществляет администрация  сельского поселения Бурибаевский сельсовет.

Описание Программы

1. Технико-экономическое обоснование программы

Необходимость подготовки настоящей Программы и последующей ее реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной.

Поступающая в правоохранительные органы информация об активизации деятельности членов банд формирований по планированию террористических акций в различных городах страны, говорят о том, что терроризм все больше приобретает характер реальной угрозы для безопасности жителей городов, населенных пунктов.

Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов социальной сферы, образования, здравоохранения, культуры являются: отсутствие кнопок тревожной сигнализации, систем оповещения, видео-наблюдения, металлических дверей, надежного ограждения, турникетов для прохода и физической охраны, детекторов металла. Имеет место недостаток знаний и отсутствие навыков обучающихся, посетителей и работников правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлением терроризма и экстремизма.

 В связи с реализацией Программы необходимо создание условий для повышения общественной    безопасности на    территории   сельского   поселения Бурибаевский сельсовет.

Терроризм - явление социальное и борьба с ним возможна лишь при комплексном подходе путем применения программно-целевого метода. Выполнение задач настоящей Программы обеспечит повышение уровня антитеррористической защищенности критически важных объектов, объектов жизнеобеспечения, а также объектов с массовым пребыванием людей.

2. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации мероприятий Программы, составляет 4000  (четыре тысячи ) руб., из них:

на 2013 год - 1000 (одна тысяча) руб.

на 2014 год - 1000(одна тысяча) руб.

на 2015 год - 1000(одна тысяча) руб.

на 2016 год - 1000(одна тысяча) руб.

в том числе из местного бюджета 4000(четыре  тысячи)руб.

3. Цели и задачи Программы. Сроки реализации Программы

Основными целями настоящей Программы являются:

1. Усиление мер по защите населения  сельского поселения Бурибаевский сельсовет  объектов первоочередной защиты и организаций, расположенных на территории сельского поселения, от террористической угрозы;

2. Своевременное предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности;

3. Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности.

4. Повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;

5. Проведение профилактических мероприятий и мероприятий по информационно-пропагандистскому обеспечению, направленных на предупреждение террористической и экстремистской деятельности.

В соответствии с обозначенными целями задачами настоящей Программы являются:

1.Информирование населения сельского поселения Бурибаевский сельсовет по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

2.Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

3.Защита объектов и мест массового скопления людей, которые могут быть избраны террористами в качестве потенциальных целей преступных посягательств;

4.Совершенствование механизмов обеспечения законности и правопорядка в сфере межнациональных отношений в сельском поселении Бурибаевский сельсовет.

Реализация настоящей Программы будет осуществляться в течение 2013 - 2016 годов.

4. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий приведен в приложении к настоящей Программе.

5. Оценка эффективности  реализации Программы

Выполнение мероприятий настоящей Программы позволит обеспечить:

1. Укрепление взаимодействия сельского поселения Бурибаевский сельсовет и администрации муниципального района Хайбуллинского  района  в сфере противодействия терроризму и экстремизму;

2. Повышение степени информированности населения о мерах, принимаемых органами местного самоуправления  сельского поселения Бурибаевский сельсовет в сфере противодействия терроризму и экстремизму;

3. Формирование нетерпимости к проявлениям терроризма и экстремизма, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ.
6. Организация управления реализацией Программы

и контроль за ходом ее выполнения

Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется администрацией  сельского поселения Бурибаевский сельсовет.

Приложение

к программе
ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения (годы)
	Исполнитель
	Объем финансирования

(тыс. рублей)

	Источник финансирования

	всего

	в том числе

по годам

	2013
	2014
	2015
	2016

	1
	Информирование населения сельского поселения Бурибаевский о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов, посредством размещения информации на досках объявлений и других формах
	2013-2016
	Администрация                сельского поселения Бурибаевский сельсовет
	2000
	500
	500
	500
	500
	Бюджет сельского поселения Бурибаевский сельсовет

	2
	Организация и проведение тематических мероприятий муниципальными учреждениями сельского поселения Бурибаевский сельсовет  в соответствии с их календарными планами
	2013-2016
	МБОУ СОШ;

(по согласованию)
 «СДК»  (по согласованию)
	-
	-

	-

	-

	3
	Организация и проведение в муниципальных учреждениях работы, в том числе с родительской общественностью, по утверждению в сознании молодых людей идеи личной и коллективной обязанности уважать права человека и разнообразие в нашем обществе (как проявление культурных, этнических, религиозных, политических и иных различий между людьми),

формированию нетерпимости к любым проявлениям экстремизма.
	2013-2016
	        МБОУ СОШ;
    (по согласованию)
 «СДК» (по согласованию)
	-
	-

	-

	-

	4
	Проведение в СОШ бесед  о действиях в случае возникновения угрозы террористического акта, о мерах ответственности, предусмотренных за заведомо ложное сообщение об акте терроризма.
	2013-2016
	Директор МБОУ СОШ

с.Бурибай(по согласованию)
	-
	-

	-
	-

	5
	Проведение разъяснительной работы с временно находящимися и работающими на территории сельского поселения Бурибаевский сельсовет

	2013-2016
	Органы местного самоуправления, участковый уполномоченный полиции (по согласованию)
	-
	-

	-
	-

	6
	Выявление мест компактного проживания иностранных и иногородних граждан с целью выявления нарушений миграционного законодательства гражданами и должностными лицами
	2013-2016
	Органы местного самоуправления, участковый уполномоченный полиции

(по согласованию)
	-
	-

	-
	-

	7
	Выявление фактов проживания на территории сельского поселения Бурибаевский  лиц без регистрации и принятие соответствующих мер
	2013-2016
	Администрация сельского поселения , участковый уполномоченный полиции
(по согласованию)
	-
	-

	-
	-

	8
	Изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток по антитеррористической тематике, для распространения среди жителей, учреждений, организаций, предприятий сельского поселения Бурибаевский сельсовет
	2013-2016
	Администрация сельского поселения  Бурибаевский сельсовет
	2000
	500
	500
	500
	500
	Бюджет сельского поселения Бурибаевский
сельсовет

	9
	Организация размещения в местах массового пребывания людей средств наглядной агитации (плакаты, листовки), предупреждающих о необходимости бдительности в связи с возможностью террористических актов  в населенном пункте
	2013-2016
	Администрация сельского поселения Бурибаевский сельсовет
	-
	-

	-
	-

	10
	Выявление фактов распространения информационных материалов экстремистского характера и уведомление правоохранительных органов
	2013-2016
	Администрация сельского поселения Бурибаевский сельсовет
	-
	-

	-
	-